¹ Veteres quidam haeretici gnostici, ut Menander Samaritanus, dicto modo resurrectionem mortuorum negaverunt. Cf. Tertull. De resurrectione carnis c. 19. Migne P. L. 2. 820; Iren. Adversus haereses lib. 1. c. 23. c. 5. Migne P. G. 7. 673.

maestrati, ma si bene ammaestrar e sparger il suo veleno; poichè in luogo d'udir gli altri fanno prediche, che durano una hora e mezza.

Il secondo rimedio, non buono, ma manco malo, è che, già che per usarli misericordia e carità et per guadagnarli vuole V. M^{te} che si disputi, si faccia questo solamente in presenza di persone dotte ed esercitate, quali non ci sia pericolo, che et infettimo nè convincano, anzi sian' atte a convincer loro et ammaestrarli; et in questo modo si seuserebbe anco V. M^{te} et questi Ill^{mi} SS^{ri} di fastidio, e la cosa sarebbe più sicura.

Quant' al secondo, che è rispondere ad alcune oggettioni, vedo bene, che non è necessario; perchè per grazia del Signore l' Ill^{mo} cardinale di Loreno specialmente, ed ancora gli altri dottori gli hanno risposto sufficientissimamente, et non solo risposto, ma in molte cose convinto. Perchè in vero, Madama, in quella cosa della missione loro gli hanno fatto sudare. Et similmente quanto a quel, che dicono, che non s' ha da credere cosa, che non si provi per l' espressa parola di Dio. Et per ciò a me resta manco che dire.

Et primo quanto a quel, che dicono delli nostri vescovi, che si fanno per simonia, et che però non siano legittimi, oltre quel, che s' è risposto, et ben risposto, dico, che se pure fusse alcuno, il quale revera fusse simoniaco, quantunque in presenza di Dio sia malo et reo, et non sia entrato per la porta, tamen quanto a noi e quanto alla chiesa, quaer non iudicet de occultis, è legittimo insin a tanto, che in foro exteriori è convinto et dichiarato tale. Et il Signore Dio quant' all' amministrazione delli sacramenti e quant' alla dottrina fa per mezzo d' esso quel che per gli altri legittimi; perchè la prelatione è gratia, che si da in utilità de gli altri, ai quali non imputa il Signore il peccato occulto del ministro.

Quant' a quel, che diceva fra Pietro martire, che sarebbe meglio, che i popoli eleggessero, come si faceva anticamente, oltre che in questo dimostri, che non viene

per esser ammaestrato, ma per dar leggi, direi, che come si vede per isperienza, sono state varie forme d' eleggere, et in tutte sono intrati abusi. Perchè per dar' un esempio del papa, è chiaro, che qualche volta l' electione si faceva dal clero et popolo Romano, poi dal clero solo (come si fa anche hoggi et li et in Allemagna nell' electione delli vescovi), poi dagl' imperadori (come si fa hoggi delli vescovi in Francia et Spagna dalli rè); et nondimeno in tutti questi modi col tempo sono entrati abusi, come si è detto, perchè non meno si possono corrompere molti della moltitudine de gli elettori, che un prencipe, et così potrebbe entrar la simonia. Di modo che l' argomento di quella tanto stringe contra loro, che vogliono, che la moltitudine elegga, come contra coloro, che vogliono, ch' elegga il rè, il quale, com' è stato detto, ha il consenso de' popoli.

Quant' agli altri argomenti, che faceva fra Pietro Martire della loro missione, cioè che gli apostoli o li profeti senza impositione de' mani havevano predicato, et per necessità la moglie di Mosè circoncisè suo figliuolo, e per quella medesima può un Turco battezzar un, che si vuol far christiano, et così loro per necessità lo fanno legittimamente etiam che non siano mandati da altri superiori, nè habbiano l' impositioni delle mani: primieramente mi maraviglio, ch' essi si comparino alli profeti ed a gli apostoli; perchè quelli, oltre la vita, furno mandati immediatamente da Dio, il quale non è astretto ad imponer le mani a suoi infnistri e può dar l' effetto del sacramento senza la materia e forma d' esso; et non predicarono niente contra quel ch' era definito esser di fede, et confermarono la lor divina missione con segni et effetti soprannaturali, come cosa degli apostoli e molti profeti; e se alcuni non fecero altri miracoli, la medesima profetia prova sua missione, perchè è effetto soprannaturale. Quest' altri non hanno la buona vita; le cose che predicano sono contrarie alle cose diffinite; non hanno segno, nè scrittura della sua missione straordinaria; non sono dunque mandati da Dio. Immo se li mandasse, contraddirebbe a se stesso, perchè li man-

derebbe a predicar cose contrarie a quelle, ch' egli ha definite.

Et è cosa frivola, dire che gli mandano i suo magistrati; primo perchè quand' essi cominciaron' a predicare, non era republica alcuna tutta guasta, ma alcuni particolari heretici, che non facevano popolo; et così all' hora è chiaro, che mancava questa missione, et tamen predicavano et amministravano i sacramenti, che confessavano. Di poi ancorehè fosse una republica intiera di questa dottrina, chiaro è, che non ha autorità di privar il vescovo della sua giurisdizione, ed il rè, che l' ha nominato, della sua, ed il papa, che l' ha et confermato ed istituto della sua, mettendo ministri sopra le sue pecorelle contra loro voglia. Et se bene a niuno di costoro si facesse pregiudicio, la republica potrebbe far cose civili ed altre, alle quali s' estende l' umana potestà, et potrebbe dar facultà a costoro che le facessero; ma non può mai dar facultà di far cose soprannaturali, qual è far che un rinasca per il battesimo, consacrar la ss. eucharistia, et conferendola ad altri dar gratia ai comunicanti, et predicar le cose soprannaturali della fede, alle quali niun' intelletto di republica arriva.

Et se la moglie di Mosè circonceise il figliuolo, primo non habbiamo scrittura espressa, che deputi certo ministro della circonceisione escludendo gli altri; et quando ben ci fosse, consta, che hebbe special istinto ed inspiration di Dio a far quel, che fece, perchè l' angelo, che voleva ammazzare Mosè, cessò circonceiso il figliuolo.¹